

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Sov. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 210. Telephone 3878 Stagg. Brooklyn, N. Y., Panedėl., 6d. Rugsėjo (Sept.), 1920. PAVENIO NUMERIO KA INA 4c. Metai X, Dienr. II.

RYME PLEVĖSUOJA RAUDONOS VĒLIAVOS

ITALIJOS DARBININKAI UŽGRIEBĖ DAR DAUGIAU DIRBTUVIŲ

Iškėlė Raudonas Vėliavas ir Prisirengė Ginkluota Spėka Apsiginti

gotines, apsigynimui savęs, jeigu ant jų užpultų militaristai.

Darbininkų viduriniai komitetai įsteigė labai aštrią discipliną. Sakoma, būk tai dirbtuvėse tapo padaryti kaltėjimai, kuriuose sodinami nusikaltėliai. Amatų unijų, socialistų lygos ir Italijos Darbo Konfederacijos pildantieji komitetai sušaukė savo susirinkimus aptarti pasekmingesnį veikimą.

Italų darbo unijos pasirodo esančios prisirengę užimti generalę dirbtuvių kontrolę delei darbininkų labo.

Valdžia bijosi kištis ginkluota spėka, kad nesukelti revoliucijos. Rūpinamasi gražiuoju būdu padaryti išėjimą iš keblios kapitalistams padėties. Signor Labriola, darbo ministeris, pasitaręs su įvairiomis partijomis ir organizacijomis, parūpino plenus, sulyg kurių dirbtuvių valdymas turi būti atimtas nuo dabartinių savininkų ir atiduotas patyrusių amatninkų draugijos kontrolėn. Dabartiniams dirbtuvių savininkams turėtų būti išmokama randa, kurią nuskirs arbitracinė taryba, apskaitliavusi įstaigų vertę.

DAR DAUGIAU ANGLIAKASIŲ SUSTREIKAVO

Virš Šimto Tūkstančių Angliakasių Streikas Uždarė 200 Kasyklų

ANGLIES PRODUKCIJA LABAI SUSIMAZINO.

Daugelyje vietų visas darbas suspenduotas, kiturgi numazintas daugiau, negu per pusę.

Wilkesbarre, Pa. 4 d. rugsėjo. — Virš dvylikos tūkstančių iš 175,000 angliakasių minkštosios anglies kasyklose neatėjo į darbą peritame ketverge, protestuojant prieš federalės komisi-

jos suvedžiojamą Šuvenyčių Amerikos Mainierių unijos viršininkų. Kaip jau žinoma, ši komisija pirmiausia prizadėjo angliakasių vadovams nuskirti tokį algų pakėlimą, kad būtų galima suvistikti dabartinį pragyvenimo brangumą. Vienok ji neišpildė savo prizadėjimo ir suteikė algų pakėlimą tik tai ant 17 nuosūnėjų, tai yra, nėsulyginamai mažiau, negu reikalauja dabartinis pragyvenimas.

Streikas kasdien auga. Visi trys minkštosios anglies kasyklų distriktai tapo užlieti streiko banga. Jau 180 iš 300 kasyklų tapo uždarytos.

Apie 15 kasyklų, priklausančių Lehigh Coal and Navigation kompanijai, Lansford, Pa., buvo uždarytos peritame ketverge. 7,000 darbininkų čionai išėjo "ant vakacijų." Nuostoliai šioje teritorijoje apskaitliuojami apie 12,500 tonų kiekviena diena.

Scrantono distrikte kasyklose darbas taip pat suparalyžuotas besiplėtojančia angliakasių vakacija.

Daugelyje vietų darbas visiškai yra suspenduotas, o kaip kur numazintas mažiausiai ant pusės.

Apskaitliuojama, jog 10,000 vyrų, dirbančių Delaware, Lackawanna ir Western Railroad kompanijos angliakasyklų departamentui Serantono ir Taylor distriketuose, neprisidėjo prie streikierių. Sprendžiama, jog angliakasių streikas čionai skyriams 3 d. rugsėjo.

Enoch Williams, sukilėlių vadas, užreikšė, jog didžiuliu Lackawanos angliakasių streikuoja. Padėtis Pittstone, kur daugelis Pensylvanijos anglies kompanijos darbininkų keletą savaitių streikuoja, nepersimainė.

Kasyklų savininkai atsiskako rašytis.

Besiplečiant "vakacijanti" judėjimui, anglies kasyklų savininkai, susirinkę su darbininkų vadovais Serantone, kad susitaikinti ir pasirašyti kontraktus pagal federalės komisijos didžiuliečių raporto išlygų, dar labiau supainiojo darbininkų padėtį, atsisakant pasirašyti ant federalės komisijos nuosprendžio. Jie yra prieišingi mokėti darbininkams pakeltą algą nuo 1 d. balandžio.

Kasyklų savininkų sub-

komiteto atsisakymas pasirašyti ant federalės komisijos nuosprendžio padaryta tisklu, kad priversti angliakasių vadus sugražinti streikuojančius darbininkus atgal į darbą. Kasyklų savininkai sakosi nemokėsiant \$18,000,000 mainieriams priklausančios algos nuo 1 d. balandžio, iki jie negrįžs į darbą.

Sakoma, Šuvenyčių Amerikos Mainierių vadovai slapta simpatizuoja darbininkams, kurie priešinasi federalės komisijos negaėtinam algų pakėlimui, bet viešu savo veikimu pasirodė esantys prisirengę pasirašyti ant minėtos komisijos nuosprendžio, priimant jo reikymą, prieš kurį dabar angliakasiai protestuoja savo milžinišku streiku.

BRITANIJOS ANGLIAKASIAI SUSTREIKUOS 25 d. RUGSEJO

Geležkeliečiai ir transporto darbininkai taip pat gali sustreikuoti, jeigu valdžia nepasiduos.

London, 4 d. rugs. — Britanijos angliakasių streikas busias paskelbtu 25 d. rugsėjo.

Britanijos angliakasių federacijos delegatų konferencijos nuosprendžiu, praėšimai apie streiką turėjo būti išsiuntinėti federacijos skyriams 3 d. rugsėjo.

Trilypė sąjunga, susidedanti iš angliakasių, geležkeliečių ir transporto darbininkų, remia mainierius šiaurėje jų veikime ir žada visomis pastangomis remti jų būsiantį streiką, kurį gali išvengti tik tai valdžios nusiėlidimas.

Angliakasių reikalavimai pasilikta nepermainomi. Jeigu valdžia nenusileis, tuomet šie reikalavimai bus darpildyti pilnu anglies industrijos nacionalizavimu. Dabar jie reikalauja padidinti algų ant dviejų šilingų dieną ir numazinimo ant 14 šilingų naminiui naudojami anglies kainos.

Gali kilti simpatetiškas streikas.

Jeigu valdžia nepermainys savo pakraipos link angliakasių reikalavimų, tuomet dar du kiti skyriai iš trilypės sąjungos paskelbs

streiką, simpatizuojant angliakasiams.

Jeigu visa trilypė sąjunga sustreikuotų, tuomet streike dalyvautų 1,700,000 darbininkų. Paskelbimui transporto darbininkų streiko būtinai reikalingas referendumas, bet delegatų konferencija gali iššaukti geležkeliečius į streiką.

Darbdaviai vis dar nesiliauja šaukėsi į savo brolius, kad jie susivienytų paskelbime kuoplačiausia lokautojeigu įvyktų streikas. Sakoma, jog tokis jų žygis nepavyks dēlei nesutarinėjimo savo tarpe. Organizuoti darbininkai pageidauja, kad lokautas būtų paskelbtas, nes tuomet jie turėtu dar didesnę priežastį savo tiesioginiam veikimui.

LIETUVA KOVOS PRIES LENKŲ ARMIJOS ISIGRIOVIMĄ

Naujas karas grėšia šiauriose, kuomet lenkai veržiasi Lietuvon, nepaisydami lietuvių grāsinimo.

London, N.Y., on September 4, 1920, as required by the Act of October 4, 1917.

Berlynas, 4 d. rugs. — Lietuva visomis pastangomis ginsis save nuo lenkų armijos, besiveržiančios Lietuvos teritorijon. Ji taipgi neleisianti lenkams daugiau okupuoti Lietuvos šalį, sako Kauno pranešimas.

Lietuvos užsieninis ministeris paskelbė sekantį pranešimą:

"Lenkijos valdžia išleido savo kariuomenei įsakymą vėl okupuoti Lietuvos teritoriją. Lenkija tuomi apgautą Lietuvos valdžią, kuriai ji anksčiaus prizadėjo draugiškumą ir taiką.

"Kraujo praliejimas gali būti išvengtas tik tada, kuomet lenkai pasitrauks atgal iš Lietuvos žemės. Jie priėnui grėšia pavojus. London Times gavo iš Varšavos pranešimą, kuris užginčija susirėmimą lenkų su lietuviomis, vienok pažymi, jog lietuviai pasitraukia prieš einančius pirmyn grobikus lenkus.

RIAUSĖS VOKIETIJOJE.

Berlynas, 4 d. rugs. — Čionai gauta pranešimai, jog Augsburgėje ir Frankforte įvyko baisios riaušės, kuriose keletas ypatų skaudžiai nukentėjo. Abiejose miestuose riaušės kilo, kuomet ginkluoti policistai užpuolė

sitraukimas šiauriniame fronte tikslu, kad sudrėtinti Krymo frontą, leido lenkams pasiekti Lietuvos rubežį. Militariški kritikai Londone tikiisi, jog rusų generalis štabas dar labiau atitrauks atgal savo kariuomenę šiauriniame fronte, lygiai kaip ir Lembergo fronte, laikant savo kareivius tik tai Lietuvių Brastos apskirtyje, kaip arčiausioje vietoje prie Varšavos.

Jie tikiisi, jog leidžiant lenkams eiti pirmyn, (nors tai jiems daug lėšuos), bus galutinai apgalėtas Wrangelis ir, tam tikru laiku, naujai susikoncentravusi Tarybų armija atkirs lenkų šiaurinę armiją, įėjusią Lietuvon.

Bolševikų pasitraukimas Lembergo pusėje, taipgi turės įtakmę paviliojimui lenkų į pietus, kas leistu padaryti tiesioginį užpuolimą nuo Lietuvių Brastos ant Varšavos, jeigu tatau būtų reikalinga arba neišvengtinu tuotarpinės taikos konferencijai.

Rusų-lenkų taikos konferencija atsinaujins šioje savaitėje Rygoje. Taip paskelbė karo ofisas Varšavoje. Manoma, jog lenkai dar geriau priims Tarybų išlygas, kuomet likosi sumuštus generolas Wrangelis.

ant darbininkų. Augsburgėje du riaušininkai tapo užmušti ir du pavojingai sužeisti. Keletas ypatų tapo suzeista Frankforte.

TURKIJOS NACIONALISTAI PASISKYRĖ SAVO SULTONĄ.

Senąjį sultoną kaltina esančiu Britanijos vergu. — Afganistano Amiras tapo Caliphatos viršininku.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on September 4, 1920, as required by the Act of October 4, 1917.

Konstantinopolis, 4 d. rugsėjo. — Turkijos nacionalistai, paskelbdami, jog senasis turkų sultonas yra Britanijos vergu, nuskyrė Afganistano Amirą laikinai reprezentuoti Caliphata.

TARYBŲ KARIUOMENĖ NAIKINA PASKUTINES WRANGELIO SPĖKAS

Juodašimčiai Kryme Dabar Jaučia Didžiausį Bolševikų Armijos Spaudimą

London, 4 d. rugs. — Tarybų Rusijos kampanija prieš generalą Wrangelį, kurio Kubanias ir Dono divizijos tapo visiškai sunaikintos periteoje savaitėje, dabar sukongcentruota Krymo fronte, varant Wrangelio juodašimtišką kariuomenę pietus pussalin.

Bolševikų pasitraukimas nuo kitų frontų kampanijoje prieš Wrangelį, leido Varšavai paskelbti lenkų "laimėjimus." Lenkų oficialis pranešimas sakė, jog generolo Budeno kavalerija tapusi "sunaikinta" periteoje seredoje.

"Budeny armija tapo apsupta seredoje", sako Varšavos pranešimas. — "Generolo Hallero kareiviai užkirtu jai pasitraukimą".

Maskvos oficialis vėliavasi išleistas pranešimas pripažįsta, jog Tarybų kariuomenė tapo priversta pasitraukti toje vietoje atgal į rytus, tačiau nieko neminėta apie josios "sunaikinimą".

"Lembergo pusėje, (kur saiveikė Budeno kavalerija)", Maskvos pranešimas sako, "priešo spaudimas priverė mus pasitraukti į rytus šiaurinėje pusėje nuo Lemberg-Brody geležkelio."

Tarybų kariuomenės pasitraukus rusams, lenkai perėjo rubežinę liniją. Neseniai rusai atidavė Lietuvai Vilnių, kad lenkai vėl neužgriebtų jo. Dabar gi Vilniui grėšia pavojus. London Times gavo iš Varšavos pranešimą, kuris užginčija susirėmimą lenkų su lietuviomis, vienok pažymi, jog lietuviai pasitraukia prieš einančius pirmyn grobikus lenkus.

Berlynas, 4 d. rugs. — Čionai gauta pranešimai, jog Augsburgėje ir Frankforte įvyko baisios riaušės, kuriose keletas ypatų skaudžiai nukentėjo. Abiejose miestuose riaušės kilo, kuomet ginkluoti policistai užpuolė

